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W IADOM OŚCI KRAJOW E.

—  Z W iednia d. 20. W rześnia. —
N N . Cesarstwo Ichiność i JC W ys. A r c y - X i ą z ę  

Następca tronu wyjechali we W torek d. 7. rano 
* Schoenbrunn do Schlosshof.

W  c. k. wojsku zaszły następujące odm iany; 
A loizy  lir. M aZzuchelJi, Feldinarszalek-Lejtnant 
i Jenerał Piccard de G runthall, Feldmarszafek- 
Lejtnant , umieszczeni zostali przy nadwornej ra
dzie wojennej. Andrzej Benćzeh , Jenerał Ma
jor , Komendant tw ierdzy w slareig Gradiska, zo 
stał Komendantem twierdzy w E ssegg, Franci
szek Zarzyńshr, Jenerał Major i Brygadyjer, mia
nowany Komendantem twierdzy w Starem G rr- 
diska ,  a Szczepan Kawaler H ałouziere , Jenerał 
Ma jor i D yrektor fortylikacyi obwodowej w W e - 
neck nn , Komendantem tw ierdzy w Legnago.. 
Fryderyk X iążę  Nassauski , Pułkownik vv pułku 
piechoty M ecsery N ro. 5 i. został rzeczywistym 
dowódzcą pułku. Franciszek Prahl , Major w 
pułku piechoty Hohenlohe Nro. >7., został Ro- 
nrendanlein hatalijonu grenadyjerów Adelsteina. 
Dominik R occo , Kapitan korwety (M ajor), R e
ferentem wojskowym i Adjutantem naczelnego- 
dowództwa marynarki. Posunieni zo sta li: Na
feldm arszałków  Lejtnantów : Jenerałow ie Majo
row ie : Piotr Hr. Morzin , Adjutant J C W ci. Ar- 
Gy-X ięcia Jana , na swojej posadzie; Gabriel Ba
ron Colłenbach i Fryderyk Bretschneider. Na 
Generałów .M a jo ró w , P ułkow n icy: Franciszek
S ch o łl, z  korpusu in/.ynijerów, D yrektor forty- 
Jtkacyi w M o gn n cy i, na swojej posadzie ; Ignacy 
Moese de N ollendorf z pułku piechoty A rcy-X ię- 
Cl* Lndwika Nro. 8. ■, Karol X iążę Auersperg 
* pułku huzarów A rcy-X iccia Ferdynanda Nr. 3 ; 

111 Hr.. Ralnoki de Kóróspatak z pułku huzarów 
eklea Nro. 1 1 .;  Karol Baron Kress de Kres- 
►steir , z  pułku piechoty A rcy-X ięcia Karola 

co>- 5. * W acław  Kai n Ilaering,, z  pułku pie

choty X ięcia  Leopolda Obojej S ycy lii Nro.22. 
Przełożon y dyrekcyi centralnej pijonijerów w  
W iedniu na swojej posadzie, Jan Hrabowjski z 
Hrabowa ze sztabu.jeneralnego kwatermistrzow- 
skiego i Masyiniłijan de Neuinann , z  pułku pie
choty Straucna Nro. -24- Podpułkownikami z o 
stało 6 Majorów i j. d. —  Otrzymali pensyje : 
X iążę  Rosenberg O rs ic i, Jenerał jazdy i radzca 
nadwornej rad-y wojennej; Goltfried Baron Strauch 
Jenerał artyłeryi i Radzca nadwornej rady wo

jen n ej ; Podpułkownik Tadeusz Chmieliński z 
ChmieJina z pułku ułanów A iy - X ię c ia  Karola 
Nro. 5. ze stopniem Pułkownika i t. d.

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE. 

Turcyja.
Gazeta Korfu z d. 14. Sierpnia donosi o wy- 

padkach w A lbanii: sPodróżni , którzy przybyli 
tu z okolic położonych na stałym Jadzie naprze
ciwko iin irn , zapewniają , -ze środki energiczno, 
jakie Seraskier Reszyil Pasza na rozkaz Sułtana 
przeciwko zbuntowanym Albańczykom przedsię
w zią ł, poczynają objawiać swoje skutki. Na
czelnicy albańskiego żołnierstw a, którzy tak dłu
go różne ob-wody Fpiru  przez rozmaite bezpra
wia i gwałty pustoszyli, odbierają teraz zasłużona 
swoich zbrodni nagrodę. Pasza Janiny (E m ir 
Pasza), syn Seraskiera, kazał ściąć przed kilka 
dniami dwóch takich naczelników wraz z kilko
ma ich stronnikam i; takiego samego losu do
znali w M onaster, gdzie W . W ezyr ma głów ną 
kw aterę, głów ni naczelnicy powstania w Albanii.#

• Zjednoczone Niderlandy
Gazeta Pruska Stanu donosi z Hangi pod dl 27, 

Sierpnia r ,,RróI Jmć i JKW ys. X iąźą Orania 
zjechali tu wczoraj rano z Loo ; po południu przy
była także Królowa Jmć. Dnia wczorajszego-od
prawiono tutaj radę ininisleryjalną , która trwało 
kilka godzin. W  nocy wyjechali ztąd do- Ajtf-

X
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w e r p ii: X iążę  Oranii i X iążę  Fryderyk N ider
landzki. Król Jinć raczył wydać następujące roz
porządzenie w zględem  zwołania Stanów Jeneral- 
nych : „M y  W ilhelm  z łaski Bożej Król N ider
landów , X iaze .O ranii, Nassanski , W . X inze'  c c  '  t  c
Luxemburgski i t. d. Zapatrzywszy się na ostat
nie paragrafy art. 97. ustawy zasadniczej: Osą
dziliśm y za dobre i przyzwoite zwołać Stany Je- 
n.eralne do Haagi na nadzwyczajne Zgrom adze
nie w d. i 5. W rześni» b. r. Nasz M inister spraw 
wewnętrznych starać się będzie o przesłanie te
go postanowienia do różnych Członków Izb obu- 
dwóch Stanów Jeneralnych, którego odpisy po
winny być dla wiadomości udzielone Naszemu 
M inistrowi finansów i powszechnej Izbie obra
chunkowej. W  Hadze d. 28. Sierpnia i 83o. — - 
(podp.) W ilhelm . —-  Zaw idział: J. O. Mey van' 
Streefkerk." m

Gazety Bruxelskie z d. 1. W rześnia zawierają 
powyższy wyrok zwołujący Stany Jeneralne na 
d. i 3. W rześnia do Hagi. Dalej odezwę X ię - 
cia Oranii i X iecia  Fryderyka datowaną w Ant
werpii d. 3o. Sierpnia , w której oświadczają , iż 
przystani zostali p rzez Króla do tego miasta, 
„ab y  skutecznie przyczynili się do dobra., które 
może być w jednej części Królestwa dokonane, 
ponieważ w szędzie właściwe przedsięw zięli śro
d ki." Tym końcem mianują nadzwyczajną Kom- 
inissyję , złożoną z  Jenerała-Lejtnanta Cbasse, Gu
bernatora prowineyi i Burmistrza Antwerpii. —  
O dezwa ta nie obejmuje ani wyroku o wypad
kach , ani nainienia co zaszło. D z. Courrier des 
Pays B a s  donosi , iż X iążę  Oranii posłał przez 
sw ojego Adjutanta depeszę Jeneralneinu Komen
dantowi gwardyi obywatelskiej Bruxelskiej , Ba
ronowi H oogrorst i w ezw ał go  do swojej g łó w 
nej kw atery, w  celu naradzenia się z pim w zglę
dem uspokojenia umysłów nieukontentowanych. 
Baron Hoogvorst odjechał już z kilką innemi D e
putowanymi.

W  B ruxelli Ogłoszono następujące odezw y : 
I. M ieszkańcy Bruxelscy 1 R ozeszła  się wieść, 
że. wojska idą do Bruxelli. Komendant gwardyi 
obywateli pośpiesza was zawiadomić , ze najwyż
sza władza wojskowa wydała rozkazy wstrzymać 
wojska w pochodzie i nie dać onym -wnijść do 
miasta. Tak w ięc bezpieczeństwo miasta Bra- 
xelli poruczone jest wyłącznie walecznej gw ar-# 
dyi obyw atelskiej, która dotąd obowiązki swoje 
w ybornie pełniła. Deputacyja ze znamienitych 
mieszkańców Bruxelli złożona nda się do Haagi. 
Aż do jej ppwrotu , znajdujące się w  wyższem 
m ieście wojsko pozostanie nieczynne. O ficero
wie dowodzący gwardyją obywateli dali słowo 
honoru , iż starać sie będą o poważanie wojska. 
W  Bruxelli d. 28. Sierpnia i 83o. Komendant

gwardyi obywatelskiej Baron Yanderlinden Hoog- 
vorsł. —  II. M y Jenerał Major lir . Bylandt, 
W ód z naczelny w  prowineyi południowej B ra' 
bancyi , zgodnie z innemi władzami wojskowemi 
tego miasta oznajmujemy mieszkańcom tej rezy- 
dencyi , iż zgodziliśm y się z naczelnikiem zbroj
nej siły miejskiej B ruxelshiej, że wojska , które 
dzisiaj były  spodziew ane, nie w nijdą, dopóki 
mieszkańcy tej rezydencyi szanować będą w szy
stkie tutaj istnące władze cyw ilne i utrzymywać 
dobry porządek , jaki w  interessie wszystkich i 
ku dobru każdego obywatela naczelni dowódzcy 
siły  zbrojnej miejskiej obowiązali się utrzymać. 
W ód z naczelny W ilh elm  Hr. von Bylandt w  g łó 
wnej kwaterze w Bruxelli d. 28. Sierp. i 83o..“

W ed łu g  Journal de la B e lg ię u e , Członko
w ie drugiej Izby Stanów Jeneralnych : Baron Se- 
eus i Pt*. Huysmaun d’Auuecroix i Cornet de 
Grez są szeregowym i z bronią w kompanijach 
gwardyi miejskiej Bruxelskiej.

Z  Namour i Lowanijum donoszą , że jak tyl
ko tamże w szczęły sic rozru ch y, gwardyja miej
ska zebrawszy się na obudwóćh miejscach przy
wróciła porządek. Podobnież utłuinione zo 
stało szczęśliw ie zaburzenie między robotnikami 
fabrycznymi w Verviers.

Z  Rotterdamu donoszą pod d. 3 i.  Sierpnia: 
W  Antwerpii naruszony został przeszłej Soboty 
dobry porządek, który tamże dotąd panował 
Towarzystwo strzelców  połączyło się z wojskiem, 
i jak zapewniają z  najlepszym skutkiem użyło 
przem ocy przeciw  buntowniczym kupom po
spólstwa.

Z e  wszystkich stron idą wojska do prowincyj 
południowych. Onegdaj nadciągnęły tu dwa ba* 
talijony grenadyjerów , jakoteż batalijon w zoro
wy z Hagi i udały się dalej na statkach parnych 
do Antwerpii. T rzy  szwadrony kiryssierów , 
które tu przybyły , poszły • wczoraj wieczorem  
dalej. Z  Bredy i Herzogenbusch ruszyły dwie 
kompanije artyleryi konnej i dwa batalijony pie 
ch oty, i jak słychać w  krotce zb ierze  się prze
szło 20000 ludzi.

"Wielka Brytanija i Irlandyja;

Gazeta nadworna Londyńska z d. 27. Sierpnia 
umieściła odezwę K ró la , zwołującą nowy Par
lament na d. 26. Października b. r.

Courrier  mniema, iż  upłynie cztery do p ij*  
ciu dni na odebranie przysięgi od członków , 
wybór mówcy (P rezyd en ta) i t. d. i  dopieJ-' 1 
w d. 1. Listopada zagai Król Parlament o s o b i 

ście mową od tronu. Najpilniejsze sprawy, włącz
nie z zezwoleniem  pien iężnein, przerwane na 
ostatniem posiedzeniu, sądzi pomienione pismo, 
mogą być niejako w  sześciu niedzielach ukon-
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czone i Parlament około połow y Grudnia do 
pierw szych dni Lutego odroczony.

Lord Aberdeen miał w d. 24. Sierpnia kon- 
Lerencyją z  Posłem  Niderlandzkim Baronem 
Falk, trwającą blisko pięć godzin. Rząd an
gielski otrzymał w  d. 28. wieczorem  wiadomość 
o rozruchach w  B ruselli i w innych miastach 
Niderlandzkich.

Irlandyja wybrała już do nowego Parlamentu 
Sześciu rzymsko-katolickich reprezentantów: P P. 
0 ’Connell z W aterford, 0 ’Gorman Mahoń z Cla- 
r e , D. Callaghan z Cork , 0 ’Connor Don z Ros- 
common, M ore 0 ’Ferrault z Rildare i Lorda 
Rilleen z Meath. Następujący rzymsko-katolic
cy kandydaci jeszcze są na liście : P P . W . Kro- 
w er z G alw ay, W yse  z Tipperary i Lambert 
z W esford.

Lulworth C astle , teraźniejsze mieszkanie Ka
rola X . , położone pod miasteczkiem Lulworth 
w Hr. D orsetshire, i na miejscu dawnego zam
ku zbudow ane, jest pyszną budową i mieszka
niem P. Tomasza W e ld  (brata czyli stryja Kar
dynała). Główny fro n t, położony na w schód, 
ozdobiony jest piękneini posągami , a przed kil
ką laty zbudowana kaplica, nadzwyczajnie piękna 
budowa. W ew n ętrze zamku pięknie jest ozdo
bione , gdzie  znajduje się w iele  wybornych o- 
brazów. Dobra i włości należące do zamku do
syć są obszerne. Budowy blisko m ilę angiel
ską od zamku le zą ce , urządził P. W e ld  dla pe
wnej liczb y Trapistów , którzy przybyli z Fran- 
cyi i tutaj z największą ścisłością zachowują re
gułę sw ojego zakonu; wspaniały w łaściciel dał 
ifh kawał gru n tu , którego uprawą trudnią się 
w  wolnych godzinach od swojego powołania.

Francy ja.

Monitor z d. 1. t. m. donosi: Dnia wczoraj
szego Lord Stuart de Rothesay w ręczył Królo
w i na prywatnein posłuchaniu list Króla Jinci 
angielskiego, przez który tenże jest jako nad
zwyczajny i pełnomocny P oseł na dw orze fran- 
cuzkim zawierzytelnionyr —  Lordowi towarzy
szył M inister spraw zewnętrznych Hr. M ole i 
przedstawił go Królowi. —  P o posłuchania a 
Króla przedstawiony b ył P oseł K rólow ej, X ią- 
•łętom i Xięzniczhom  rodziny królewskiej.

M onitor z d. 3 i. Sierpnia zawiera rozkaz 
dzienny Jenerała Lafayetta, w  którym oświad
cza gwardyi narodowej największe upodobanie 
i udziela listu , który Król wieezorem po prze
glądzie napisał do Jenerała Lafayette: *Przede- 
w szyslkiein, mój kochany Jenerale pragnę w ie
d z ie ć , jak się W Pan masz po tym pięknym 
dniu, albowiem obawiam s ię , czyli nie jesteś 
** nadto znużony. O prócz tego mam jeszcze

inny przedm iot, który M i mocno na sercu leży, 
mianowicie prosić W P an a , izbyś cbciał być tłó- 
maczem Moim u tej sławnej gwardyi narodowej, 
której jesteś patryjarchą, i oświadczył jej M oje 
p odziw ien ie, jakim Mnie dzisiaj napoiła. P o 
w iedz jej W Pan , ze nie tylko oczekiwanie M oje 
przew yższyła , lecz  ze nie jestem w stanie w y
razić jej wszystkiej tej roskoszy i radości, jakie 
w e M nie sprawiła. Świadek federacyi w 179°» 
na tern samein polu marsowem, świadek dalej 
ow ego wielkiego zapału w 1792, gdy wystawio
nych w trzech dniach przez miasto Paryż czter
dzieści ośrn batalijonów, które przyczyniły się 
do zaszczytnie do szczęśliw ego odparcia napadu 
pod V ahny, widziałem  przybywających do na
szego wojska w Szampanii , mogę uczynić po
rów nanie, i dla tego m ówię W Panu z uniesie- 
sieniem , iz to co dzisiaj w idziałem , daleko 
przewyższa to, co podówczas znajdowałem tak wy- 
bornein, a naszym nieprzyjaciołom było tak groź- 
nein. Mój kochany Jenerale , bądź W P an tak 
grecznym  zapewnić gwardyją narodową o tej rosko
szy, jakiej doznaję przez to, co M i okazała, i jak 
głęboko jest tem serce M oje przeniknione. W P a 
nu życzliw y: Ludwik F ilip . W  Paryżu d. 29. 
Sierpnia i 83o.«

Telegraficzna depesza z  Toulonu z. d. 28. 
Sierpnia o godzinie 9tej rano donosi, że okręt 
linijowy Algesiras z Jenerałem Clauzeł i jego  
orszakiem wyszedł w  dniu pomienioaym do A l
gieru pod żagle.

List z Toulonu z  d. 27. wyraża względem  u- 
dania sio Jenerała Clauzel do Algieru co nastę
p u je: aJeźli sądzić mamy o skutku jogo obec
ności na wojsko afrykańskie podług te g o , jakie 
sprawiła na wojsku znajdującym się w  naszem 
m ieście, tedy kilka dni będą dostateczne do o- 
zywienia inęztwa w w ojsku, które się pokazało 
być godnym dawnej francuzkiej sławy. N aczel
nemu wodzowi ofiarowało się więcej O ficerów, 
podoficerów i szeregowych składać część woj
ska , niżeli potrzeba do onegoż uzupełnienia.

Na przyszłość wychodzić będą z król. dru
karni dwa oddzielne buletyny, jeden z ustawa
m i, drugi z  królewskiemi postanowieniami. O- 
głoszono juz trzy pierwsze nnmera bulletynów 
z  postanowieniami. Takowe obejmują postano
wienia znoszące urzędy pierwszego jeneralnego 
Inspektora artyleryi i pierwszego Inspektora kor
pusu inżynierów. Komitet fortyfikacyjny i arty
leryi składać sie będzie z Jenerała Lejtnanta i 
jeneralnych Inspektorów "w czynnej s łu żb ie , js- 
koteż z Jenerałów Majorów obudwóch gatun
ków b ro n i, których Minister wojny onemuż 
doda. Inne postanowienie ndziela jeneralnegc 
przebaczenia wszystkim podoficerom i szere
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gowym  wojska ląd ow ego, jakotez powołanym 
do broni młodym ludziom- W szelako zb ie
g i i niechętni popisowi , aby mieli prawo do 
powszechnego przeb aczen ia, stawić się po
winni przed władzą wojskową , i to jeźli są w 
kraju , w c ią g u  trzech m iesięcy, w Korsyce w Ą, 
jeźli za granicą Państwa lecz w Europie w ciągu 6, 
a jeźli po tamtej stronie przylądka dobrej nadziei 
w c ią g u  18 m iesięcy-—  Inne postanowienia mia
nują pewną liczbę Jeneralnych Sekretarzy P re 
fek tó w , pewną liczb ę  Piadzeów Prefektur i za
wierają niektóre zmiany w Prefekturach. —  Na- 
mienione niedawno postanowienie, znoszące M i
nistrów Stanu b ez p o rtefeu ille , dotyczę się 53 
takich M in istrów , powiększćj części członków 
różnych dawnych Ministerstw.

M onitor z  dnia 5 i. Sierpnia zawiera co nastę
p u je : Komissyja upoważniona do rozpoznania
wniosku do oskarżenia byłych Ministrów zaprze
cza w szystko, co  względem  ich badania publi
cznie o g łoszon o, lub  m ogłoby być jeszcze ogło- 
szonem.

D ziennik Q u otid ien ne  um ieścił bezimienny 
l i s t , podług którego- X iąźę Bourbon Kondeusz 
miał b yć przez buntowniczą massę pospólstwa, 
która na jego zamek napadła, powieszony. Tym 
czasem Quo/idienne  sądzi być podobniejszem do 
prawdy powszechnie rozgłoszone mniemanie, że 
X iaźę  ten sam sobie śmierć zadał.

Podług Messa^er przybył P. M erlin (z Douai) 
w  dniu 29. do- P aryża, a Baron Stassart w dniu 28- 
wyjechał do B ruselli.

N a ostatniem posiedzeniu Izby Deputowanych 
pew iedział Minister spraw wewnętrznych P. Gui- 
z o t ,  że  nowy rząd z 85 P re fek tó w , których ma 
Francyja, nietylkn p rze n ió s ł, ale 76 zupełnie 
zm ienił. Takiego samego losu z 277 Podpre- 
fektów doznało 1 6 1 ,  a z 86< Jeneralnych Sekre
tarzy Depart. 38-

N a posiedzeniu Izby Depntowanych w  dniu 25. 
Sierpnia prezydujący P . Lafilte odczytał najprzód 
list deputowanego D r o z ,  który ‘donosi , iz dla 
fcraku zdrowia przymuszony opuścić Izbę j na
stępnie list deputowanegoGebon, który powiada, 
iż nie uznaje sw ego pełnomocnictwa za dosta
teczne i  n ie może m ićć udziału do narad; potem 
list Pana Saint Georges tej samej treści. Naresz
c ie  odczytał list Pana D aehastellier, który za
wiadamia Zgrom adzenie , iż jako Burmistrz mia
sta Nismes, musi się- do niego udać na czas n ie
ja k i,  lecz  będzie się starał spiesznie powrócić.

Z  porządku dziennego przystąpiono do wniosku 
tyczącego się ogłoszenia listy wyborców i listy 
przysięgłych na rok i 33o. P. Podenas utrzymy
w a ł, iż niepodobna jest układać podobną listę, 
skoro w konstytucyi pow iedziano, iż wyborcą 
może być każdy liczący 26 lat, a innych warun
ków jeszcze nie ustanowiono. Piadził , aby uło
żono listy samych tylko p rzysięgłych , a przynaj
mniej przyjęto ten dodatek przez wzgląd na oko
liczności i tylko na obecny rok i 83o listy wy- 
boreów i przysięgłych będą różne i oddzielne. 
Atoli Minister spraw wewnętrznych o d p arł, iż  
ten rozdział nie może być wykonany, gdyż do 
ułożenia listy przysięgłych trzeba wprzód mieć 
listę wyborców. Mniemał więc , iz wprost po
dług istniejących przepisów należyrazein ułożyć 
lis ty , a nowa ustawa później oznaczy ilość opła
canego podatku i inne ograniczenia. P. Jacijui- 
not de Pampelune zbija wniosek Komissyi , 
aby przysięgły lic zy ł lat 3o. Pan L epelletier 
d Auinay sprawozdawca Komissyi broni wniosku 
przytaczając- powody, że jeźli można być sędzią 
w  25 ro k u , czemuż nie przysięgłym ? P . Ricard 
obstawał za poprawką P. Jaccjuinot Pampelune 
aby przysięgły lic zy ł lat 3o. Gdy prezydnjący 
chciał przystąpić do głosowania nad przełożo- 
nemi poprawkami, podniósł się P . Benjamin Con- 
stant i r z e k ł: Sądzę, iż  w podeszłym mieku mogą 
znaleźć się trudności do wypełniania obow iąz- 
hów przysięgłego. Domyślam s ię ,  iz niektórzy 
obawiają się mieć młodych ludzi w 25 latach w y
borcami , z obawy , aby dyskussyje względem  
wyboru n ie  były za żw a w e ; przysięgli rozpo
znają tylko fakta , a takowe uznać i rozróżnić jest 
młody człow iek zdolny. Gdy przyszło do zb ie
rania kresek, pokazała się większość za poprawką. 
Posiedzenie zostało zamknięte.

Dzienniki Paryzkie umieściły następujący wy
kaz : 320 Deputowanych zło ży ło  Ludwikowi F i
lipow i I. przysięgę. L iczba wyborów za nie
ważne uznanych i danych uwolnieu wynosi 55 ; 
tudzież trzy potrójnych wyborów 1 12 jest od
roczonych. Pozostaje jeszcze 4o Deputowanych, 
którzy swojego- zamiaru; nie objaw ili.
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